
TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183854

RESUMO DE EDITAL
REPUBLICAÇÃO

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2010/SEC. SAÚDE

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de EQUIPAMENTOS DIVERSOS, destinados 
à Secretaria Municipal de Saúde, para serem usados na 
estruturação da UPA (Unidade de Pronto Atendimento) no 
Município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos envelopes: 
13/12/2010.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.
Publicação anterior: Diário Oficial nº 31790 de 12/11/2010.

Xinguara – PA, 29  de novembro de 2010.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183826

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 002/2010. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada objetivando a execução de infra-estrutura 
urbana com pavimentação em bloket, meio fio e drenagem 
superficial em vias públicas na sede do município de Bom 
Jesus do Tocantins-Pa do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, nas 
condições especificadas no edital, que se encontra a disposição 
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, sito a Av. 
Jarbas Passarinho S/N no valor de R$ 70,00. ABERTURA: 30 de 
Dezembro de 2010. HORARIO: 09:00 horas. Presidente da CPL. 
Bom Jesus do Tocantins-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183797

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER / PA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2010 – SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Alenquer comunica o resultado 
do PP008/2010, objetivando a Contratação de empresa para 
aquisição de um veículo. Tendo como vencedora a empresa: VIA 
MARCONI VEÍCULOS LTDA, CNPJ 00.512.663/0002-76, no 
item Licitado.
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2010 – SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Alenquer comunica o 
resultado do PP008/2010, objetivando a Contratação de 
empresa especializada no transporte fluvial de passageiros e 
volume diversos no trecho Alenquer/Santarém/Alenquer. Tendo 
como vencedora a empresa: RUBENS V. AQUINO-ME, CNPJ 
05.059.387/0001-75, nos itens: 01 e 02.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Alenquer
CONTRATADA: RUBENS V. AQUINO-ME / CNPJ 05.059.387/0001-75
OBJETO: Empresa especializada no transporte fluvial de 
passageiros e volume diversos no trecho Alenquer/Santarém/
Alenquer.
VALOR: 43.600,00 (Quarenta e Três Mil e Seiscentos Reais).
PRAZO: 09 de novembro de 2010 a 09 de novembro de 2011.
ORIGEM: Pregão Presencial Nº 008/2010
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA:
10 122 0016 2.097 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Saúde.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
ORDENADORA DE DESPESAS: Maria do Socorro D. Filgueiras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Alenquer
CONTRATADA: VIA MARCONI VEÍCULOS LTDA / CNPJ 
00.512.663/0002-76
OBJETO: Objetivando a Contratação de empresa para aquisição 
de um veículo VALOR: 40.500,00 (Quarenta Mil e Quinhentos 
Reais).
PRAZO: 09 de novembro de 2010 a 09 de novembro de 2011.
ORIGEM: Pregão Presencial Nº 007/2010
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA:
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
10 301 0016 1.055  Aquisição de Mov. Ambulância e Veículos
ORDENADORA DE DESPESAS: Maria do Socorro D. Filgueiras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183818

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2010 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado parcial 
do processo licitatório Pregão Presencial nº 035/2010 destinado 
a aquisição de mobiliário escolar para as escolas e unidades 
de educação infantil da rede municipal de ensino, tendo como 
vencedoras as empresas: TECNOGLASS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE VIDROS LTDA, nos itens 01 e 02; e PARÁ VENDAS SERVIÇOS 
E COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, nos itens 06, 
07, 08, 09  e 10.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL 
N°035/2010 SEMED

Finalidade: aquisição de mobiliário escolar para as escolas 
e unidades de educação infantil da rede municipal de ensino. 
Vigência: 19/11/2010 até 31/12/2010.
*Contrato n°159/2010 –PP035/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ PARÁ VENDAS SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Valor Total: R$ 708.025,00 (setecentos e oito mil vinte e cinco 
reais)
*Contrato n°160/2010 –PP035/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ TECNOGLASS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE VIDROS LTDA
Valor Total: R$- 113.250,00 (cento e treze mil duzentos e 
cinqüenta reais)

Santarém, 26 de novembro de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183619

PREGÃO PRESENCIAL – 098/10 – Obj:Aquis. de materiais 
de consumo, gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis 
e material permanente que serão utilizados pelas Equipes dos 
Departamentos de Limpeza Pública, Urbanismo e em diversas 
ações da SEMMA.Data de Abertura: 13/12/2010 às 14:30hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:30/11/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA) 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183628

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: LEILÃO Nº 001/2010

OBJETO: Venda de bens móveis municipais inservíveis. Abertura 
dia 15.12.2010 às 09:00. Local: Garagem da Prefeitura de Monte 
Alegre – Estrada PA-254 – Km-01: Produtos: 4 trator agrícola, 
6 caçambas, 4 kombi, 1 fiat doblô, 1 pá carregadeira, 1 fiat 
fiorino, 1 ford ranger, 2 caminhão, 2 basculante, 6 motor diesel, 
5 motocicletas honda, 4 ford pampa, 2 toyota bandeirante, 1 
land rover, 1 motoniveladora e 1 micro ônibus. Contato (093) 
3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

ACÓRDÃO Nº 20.425, DE 26/10/2010
Processo nº 200513778-00
Origem: Associação dos Moradores de Águas Lindas
Assunto: Tomada de Contas do Convênio nº 007/2005
Responsável: Paulo Cezar de Oliveira Silva
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: I – Julgar irregulares as contas da Associação dos 
Moradores de Águas Lindas, de responsabilidade do Sr. Paulo 
Cezar de Oliveira Silva, decorrentes do Convênio nº 007/2005, 
datado de 01 de setembro de 2005, cadastrado pela Resolução 
nº 8.273/TCM, e firmado com o Município de Ananindeua – 
Secretaria Municipal de Trabalho e Cidadania, para apoio às 
atividades do Projeto “BUSCANDO UM NOVO AMANHÃ”, que 
visa capacitar/profissionalizar a comunidade carente do Bairro 
de Águas Lindas, ante a ausência de prestação de  contas dos 
recursos recebidos, devendo o citado Ordenador recolher aos 
cofres municipais, no prazo de 15 (quinze) dias, o valor de R$ 
12.000,00 (doze mil reais), devidamente atualizado;
II – Dar ciência à Secretaria Municipal de Trabalho e Cidadania 
de Ananindeua, para que suspenda a celebração de novos 
convênios ou aditivos, e ainda observe o disposto no Art. 87, 
IV, da Lei nº 8.666/93;
III – Encaminhar os autos para o Ministério Público Estadual 
tomar as providências cabíveis. Unanimidade
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183592
Dispensa: 11/2010
Data: 11/11/2010
Valor: 2.400,00
Objeto: Aquisição de 4.000(quatro mil) capas de processo, 
formato 24 x 33 cm (fechada), papel cartão triplex 325g/m², 
destinada ao uso deste Tribunal.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Data de Ratificação: 11/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A F RAMOS & CIA LTDA ME
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1066
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Complemento: VILA SÃO JOSE, CS 54
Telefone: 9132467194 Fax: 9132461302 
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183751
PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no 
dia 07 de dezembro de 2010, às 9 horas, em sua sede, os 
seguintes processos:
01) Processo nº 0590012001-00
Responsável: Gerson Salviano Campos
Origem : Prefeitura Municipal de Porto de Moz
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 0590012003-00
Responsável: Gerson Salviano Campos
Origem : Prefeitura Municipal de Porto de Moz
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 150022004-00
Responsável: Djalma José do Amaral Ferreira
Origem : Câmara Municipal de Benevides
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 640042005-00
Responsável: Maria de Lourdes Almeida Chaves
Origem : Serviço Autônomo de Água Esgoto do Município
de Rondon do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 29 de novembro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no 
dia 09 de dezembro de 2010, às 9 horas, em sua sede, os 
seguintes processos:
01) Processo nº 890012004-00
Responsável: Luciene Geralda Rezende Veras

Origem : Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 1190012004-00
Responsável: Valmira Alves da Silva
Origem : Prefeitura Municipal de Novo Repartimento
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 790042001-00
Responsável: José Maria dos Reis
Origem : Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município
de São Miguel do Guamá
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 200704973-00
Responsável: José Olavo Ferreira Filho
Origem : Creche Escola Comunitária Dialética do Pará
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 070/2006,
de 02.01.2006, firmado com a Fundação Papa
João XXIII - FUNPAPA
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 29 de novembro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo-Secretário Geral


